

**BÁO CÁO**  
**công tác tiếp nhận người dân tỉnh Kien Giang trở về  
từ các tỉnh, thành phố bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19**

Căn cứ Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 05/10/2021 của UBND tỉnh về việc tiếp nhận người dân Kien Giang trở về từ thành phố Hồ Chí Minh;

Thực hiện Công văn số 8511/VP-KGVX ngày 27/10/2021 của Văn phòng UBND tỉnh về việc báo cáo công tác tuyên truyền và tiếp nhận người.

Sở Y tế báo cáo kết quả đạt được như sau:

### I. KẾT QUẢ

#### 1. Công tác chuẩn bị

- Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh cùng với sự phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, đoàn thể, Sở Y tế đã xây dựng kế hoạch cụ thể: đăng ký danh sách người trở về, chuẩn bị các khu cách ly tập trung, khu cách ly tạm thời, phương tiện vận chuyển, xét nghiệm test nhanh cho đoàn công tác và người dân theo danh sách, công tác đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh theo qui định cho đoàn công tác và người dân.

- Các phương án thực hiện được chuẩn bị đầy đủ, kịp thời xử lý các tình huống bất thường trong quá trình vận chuyển người dân; Phương án thu dung các trường hợp phát hiện dương tính qua test nhanh được chuẩn bị đầy đủ; các trường hợp có triệu chứng nặng, thai sản gần ngày sanh và bất thường khi di chuyển qua các tỉnh bạn được chuẩn bị đầy đủ, có đầu mối liên hệ cụ thể.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân sự, thành phần tham gia chuyến công tác theo văn bản của UNND tỉnh.

#### 2. Kết quả các đợt tổ chức đón người dân

Tổng số người dân tỉnh Kien Giang trở về từ các tỉnh ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 là 1.649 người, trong đó ghi nhận 15 trường hợp F0, 13 trường hợp F1 được quản lý theo quy định, cụ thể:

##### 2.1. Đón người từ Tp Hồ Chí Minh đợt 01 (10/8/2021):

Số lượng người dân từ Thành phố Hồ Chí Minh trở về (theo danh sách) đăng ký được chuẩn bị trước:

- Tất cả 371 người theo danh sách được phân luồng và thực hiện khai báo y tế theo qui định. Được thực hiện test nhanh theo qui định 370 trường

hợp (01 trường hợp có sẵn kết quả XN). Qua đó, phát hiện 2 trường hợp có kết quả test nhanh dương tính - được cách ly tạm thời và điều tra dịch tễ các trường hợp liên quan (có 13 F1 liên quan) và 01 trường hợp có biểu hiện sốt (có XN âm tính, chích vaccine mũi 1 trước 01 ngày). Tất cả các trường hợp dương tính và F1 được thu dung và vận chuyển về Kiên Giang theo qui định (Tổng 16 trường hợp).

- Tại Kiên giang, sau khi đoàn trở về thực hiện: chuyển 04 trường hợp (02 cas test nhanh dương tính, 01 cas sốt) về khu thu dung BVĐK Tỉnh; 13 F1 về Khu KTX CĐ Kiên giang đường Tô Hiến Thành; 127 người về Khu cách ly CĐ nghè; 227 người về khu cách ly CĐ Sư phạm (có 01 trường hợp biểu hiện mệt được chuyển về khu cách ly BVĐK cùng ngày).

- Đội phun khử trùng tiến hành phun khử trùng các phương tiện vận chuyển người và xe cứu thương thu dung bệnh theo qui định BYT.

### 2.2. Đón người từ tỉnh Đăk Nông đợt 02 (29/9/2021):

Số lượng 08 người dân từ tỉnh Đăk Nông trở về (theo danh sách) đăng ký được chuẩn bị trước:

- Tất cả 08 người theo danh sách được phân luồng và thực hiện khai báo y tế, thực hiện test nhanh theo qui định; không ghi nhận trường hợp dương tính.

- Công dân về địa phương tập trung cách ly tại Trường Cao đẳng nghè, tiếp tục quản lý, theo dõi sức khỏe theo quy định.

- Đội phun khử trùng tiến hành phun khử trùng các phương tiện vận chuyển người và xe cứu thương thu dung bệnh theo qui định BYT.

### 2.3. Đón người từ Tp Hồ Chí Minh đợt 03 (04/10/2021):

Số lượng người dân từ Thành phố Hồ Chí Minh trở về (theo danh sách) đăng ký được chuẩn bị trước, số lượng dự kiến 500 người. Sau khi xác minh và phản hồi thông tin ghi nhận 356 trường hợp xác nhận trở về.

- Tất cả 356 người theo danh sách được phân luồng và thực hiện khai báo y tế theo qui định. Được thực hiện test nhanh (mẫu đơn) theo qui định 356 trường hợp. Qua đó, phát hiện 2 trường hợp có kết quả test nhanh dương tính (02 người chung gia đình) - được cách ly tạm thời và điều tra dịch tễ (không ghi nhận các trường hợp liên quan). Tất cả các trường hợp dương tính được thu dung và vận chuyển về Kiên Giang theo qui định.

- Tại Kiên Giang, 02 trường hợp test nhanh dương tính được thu dung và điều trị tại cơ sở thu dung và điều trị của tỉnh (BVĐK tỉnh), các trường hợp có test nhanh âm tính được tập trung tại khu cách ly tập trung huyện Châu Thành. Sau khi thực hiện việc phân chia theo nơi đăng ký tiến hành vận chuyển người dân đến nơi tập trung tiếp theo tại nơi đăng ký của người dân.

- Đội phun khử trùng tiến hành phun khử trùng các phương tiện vận chuyển người và xe cứu thương thu dung bệnh theo qui định BYT.

#### 2.4. Đón người từ tỉnh Bình Dương đợt 04 (10/10/2021):

- Số lượng người dân từ tỉnh Bình Dương trở về (theo danh sách) đăng ký được chuẩn bị trước. Sau khi xác minh và phản hồi thông tin ghi nhận 472 trường hợp xác nhận trở về.

- Phối hợp cùng Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Bình Dương thực hiện kế hoạch, tất cả 472 người theo danh sách được phân luồng và thực hiện khai báo y tế theo qui định. Được thực hiện test nhanh (mẫu gộp 03) theo qui định 472 trường hợp. Qua đó, phát hiện 5 trường hợp có kết quả test nhanh dương tính (02 phụ nữ có thai, 01 trẻ em và 02 người lớn) - được cách ly tạm thời và điều tra dịch tễ (không ghi nhận các trường hợp liên quan), 03 trường hợp test nhanh nghi ngờ. Tất cả các trường hợp dương tính được thu dung và vận chuyển về Kiên Giang theo qui định.

- Đội phun khử trùng tiến hành phun khử trùng các phương tiện vận chuyển người và xe cứu thương thu dung bệnh theo qui định BYT.

#### 2.5. Đón người từ Thành phố Hồ Chí Minh đợt 05(13/10/2021):

- Số lượng người dân từ tỉnh Bình Dương trở về (theo danh sách) đăng ký được chuẩn bị trước. Sau khi xác minh và phản hồi thông tin ghi nhận 442 trường hợp xác nhận trở về.

- Tất cả 442 người theo danh sách được phân luồng và thực hiện khai báo y tế theo qui định. Được thực hiện test nhanh (mẫu gộp 03) theo qui định 442 trường hợp. Qua đó, phát hiện 02 trường hợp có kết quả test nhanh dương tính - được cách ly tạm thời và điều tra dịch tễ (không ghi nhận các trường hợp liên quan). Tất cả các trường hợp dương tính được thu dung và vận chuyển về Kiên Giang theo qui định.

### **3. Các công tác thực hiện sau khi đón người dân**

- Chỉ đạo Đội điều tra dịch tễ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tiến hành công tác điều tra dịch tễ phối hợp với TTBYT huyện, thành phố các trường hợp F0 và F1 liên quan; phản hồi tuyến theo qui định về Trung tâm KSBT Thành Phố Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Dương để điều tra truy vết các trường hợp liên quan.

- Thực hiện công tác cách ly và theo dõi sức khỏe của đoàn công tác theo qui định của Công văn số 3638/BYT-MT ngày 02/8/2021 của Cục Quản lý môi trường y tế về thực hiện cách ly các người trở về từ vùng dịch theo qui định. Kết quả XN bằng test nhanh mẫu gộp cho toàn thể đoàn công tác đều âm tính.

- Bàn giao người dân được đón về từ các tỉnh, thành phố ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 cho các huyện, thành phố tiếp tục quản lý và lấy mẫu theo quy định.

## **II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN**

### **1. Thuận lợi**

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các cấp lãnh đạo cùng sự phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể trong tỉnh trong công tác chuẩn bị và tiến hành triển khai thực hiện một cách thuận lợi và đạt kết quả tốt.

- Sự hỗ trợ nhiệt tình của Bến xe Miền TP. Hồ Chí Minh trong bố trí cơ sở vật chất cho công tác tiếp nhận phân luồng, địa điểm XN và phòng cách ly tạm thời... cùng với sự tham gia nhiệt tình của Công ty Phương Trang và Kim Điento trong công tác vận chuyển công dân và phương tiện xe máy của người dân một cách an toàn và thuận lợi.

- Sự ủng hộ của cơ sở y tế tại TP. Hồ Chí Minh, qua liên hệ của Tỉnh đoàn đã tiến hành xét nghiệm miễn phí test nhanh cho toàn bộ người dân trở về tại Bến xe Miền Tây.

- Hội Chữ thập đỏ trong công tác chuẩn bị hậu cần gồm các xuất ăn nhẹ cho sinh viên và người dân cùng tài xế trong đoàn; sự nhiệt tình tham gia của các tình nguyện viên và lực lượng y tế của các Phòng khám đa khoa; các đại diện Sở, ban ngành đoàn thể trong đoàn công tác; Trung tâm KSBT trong công tác chuẩn bị phương tiện phòng hộ, điều tra dịch tễ và phối hợp XN cùng Phòng khám Song an, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Bình Dương...

### **2. Khó khăn**

- Nhân sự: do lực lượng tình nguyện viên ít, chưa có nhiều kinh nghiệm cũng gây không ít khó khăn trong công tác phân luồng hướng dẫn đầu vào và luồng ra cũng như kiểm soát nhanh gọn các số lượng người dân lên xe theo đúng số qui định; đôi lúc xảy ra ú đọng tại các điểm phân luồng và đảm bảo thực hiện “5 K”.

- Công tác hậu cần chuẩn bị cho đoàn công tác (y tế và các sở ban ngành, xe cứu thương, xe vận tải...) đôi lúc bị động trong tình hình thực hiện giãn cách xã hội, nên gây khó khăn trong việc ứng phó.

- Công tác cách ly và theo dõi sức khỏe của đoàn công tác theo qui định cũng gặp không ít khó khăn, đặc biệt các trường hợp chưa tiêm đủ 02 liều vaccine phải thực hiện cách ly tại nhà (dán bảng cách ly tại nhà); công tác lấy mẫu tại nhà cho đoàn công tác và tài xế chưa đồng bộ và kịp thời do cư trú ở nhiều nơi rải rác, các nơi đang có dịch phải tiến hành điều tra lấy mẫu diện rộng nên không thể thực hiện đồng bộ.

### **III. KIẾN NGHỊ**

1. Bổ sung thêm lực lượng tình nguyện viên phục vụ cho các khâu: tiếp nhận xe máy; phân luồng vào khu xét nghiệm; khu chờ trả kết quả xét nghiệm; khu vực lên xe và kiểm soát sĩ số trên xe.
2. Chuẩn bị công tác hậu cần đồng bộ cho đoàn công tác ngoài nhóm công dân theo danh sách và tài xế xe chở công dân để đảm bảo sức khỏe cho đoàn công tác.
3. Các đối tượng cần cách lý tại nhà 03 ngày nên được cách ly tập trung để thuận lợi cho công tác quản lý, lấy mẫu XN PCR nhanh và đồng bộ; cũng như tránh những ý kiến không hài lòng về việc dán bảng cách ly tại nhà nơi tài xế lưu trú.
4. Công tác quản lý số lượng người trước, trong và sau khi vào khu cách ly cần đồng bộ về số lượng người cách ly, chuyển cách ly và các bên quản lý.

Trên đây là báo cáo của Sở Y tế về việc tiếp nhận người dân tỉnh Kiên Giang trở về từ các tỉnh, thành phố bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19./.

*Noi nhận:*

- TT. UBND tỉnh (để b/c);
- GD, các PGĐ SYT;
- Sở, ban ngành, ĐT cấp tỉnh;
- TTCH phòng chống dịch bệnh Covid-19 huyện, TP;
- Trung tâm KSBT;
- TTYT huyện, TP.
- HSCV;
- Lưu: VT, csthuau.

